
令和 4 年 2 月 吉日 
協力会社の皆様へ 
 

伊藤建設工業株式会社 
伊藤建設工業株式会社 喜友会 

 
 

「建設キャリアアップシステム（CCUS）」導入・運用について 
 
謹啓 貴社ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。 

わが国全体の就業者人口が減少するなかで、担い手の確保は全産業に共通する課題です。
建設業において現場を担う技能者、とりわけ若年層の入職を進めるためには、他産業と比べ
て生涯を通じて魅力的な職業、産業であることを目に見える形で示していくことが大切で
す。 

また、建設技能者は異なる事業者の様々な現場で経験を積んでいくため、一人ひとりの
技能者の能力が統一的に評価される業界横断的な仕組みが存在せず、スキルアップが処遇
の向上につながっていかない構造的な問題があります。 

こうした現状を変革するため、建設キャリアアップシステムが導入されました。 
当社でも土木現場において令和 3 年 8 月より順次導入し、令和 4 年 4 月からは全作業所

において導入いたします。 
しかしながら、協力会社の皆様において事業者及び技能者の登録が著しくない状況です。

一次協力会社の皆様はもちろんのこと、二次以下の協力会社の皆様も登録していただくよ
うお願いいたします。 

また、国土交通省は建設キャリアアップシステムの活用を 2023 年度、全ての工事で原則
化する方針を表明しました。 

よって、当社は国土交通省の施策を準拠し、早期での協力会社の皆様の登録を切に要望
いたします。 

今後とも、当社の工事運営に対しまして、ご理解とご協力を賜りますようお願い申し上
げます。 
 

謹白 
  
 
 

【お問い合わせ先】 
伊藤建設工業株式会社 品質管理室 林崎 
           事務局   奥山 

TEL：0182-32-3960 
FAX：0182-32-3964 

 


